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Úvodem

Daně jsou a v minulosti vždy byly, důležitým bodem zájmu prakticky všech osob.

Již od prvních náznaků existence celistvého, funkčního svazku lidí, kteří byli

personálním substrátem pro později vznikající státy, byly známy daně. Neměly sice

takovou podobu, jakou známe dnes, nebo takovou jako daně v relativně nedávné

minulosti, ale určité povinnosti vůči vládnoucí vrstvě byly s lidskou společností spjaty

odedávna.

Historické prameny obsahují informace o nejrůznějších způsobech, jak se jednotliví

panovníci snažili zabezpečit dostatek příjmů pro fungování svého státu, později tyto

příjmy zajistit i k poskytování služeb svým občanům. Při zkoumání historických pramenů

nacházíme rozmanité povinnosti vůči státu, stejně jako velké množství úkolů, které

na sebe stát bere. Nejdůležitějším a nejvíce používaným způsobem zatížení obyvatel

se ukázaly být daně, případně poplatky různého druhu, zkrátka výběr peněz v různých

formách.

O problematice daní byla napsána řada odborných děl, často však pouze zabývající

se určitou vybranou částí daňové soustavy či daní a poplatků obecně. Přínosem této práce

by mělo být zachycení uceleného právního vývoje daní ve vybraných obdobích našich

dějin.

Proto tato práce nemá ambici postihnout problematiku všech daní, cel, mýt a jiných

poplatků, jež byly na našem území v minulosti ukládány. Postihnout totiž takové

množství zákonů, patentů a jiných právních předpisů, které se daní týkaly, by snad nebylo

možno ani ve velmi rozsáhlé publikaci. Práce se proto bude zabývat pouze některými,

těmi nejdůležitějšími, předpisy a vybranými daněmi. Předmětem zkoumání budou daně

ukládané výhradně na území, které je v současnosti státním územím České republiky.

U jednotlivých daní budou analyzovány obligatorní prvky daně a zároveň bude

nastíněn jejich vývoj, obdobným způsobem bude zhodnocen vývoj daně jako celku.

K tomuto účelu by měla posloužit řada pramenů, především pak odborné monografie,

časopisy, právní předpisy, dobová judikatura, internetové zdroje a edice historických

spisů. Cílem práce je popis a zhodnocení systému daní a jeho správy do vzniku

Československa. Období od konce první světové války je v naší literatuře dle mého

mínění dostatečně zpracováno, a proto se tato práce bude zabývat dobou do roku 1918
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a zároveň se domnívám, že toto období je klíčové pro vznik soudobých institutů daňového

práva. Změny v následujících obdobích a jejich společenský kontext by vyžadovaly

takový prostor, který by jim lépe poskytla pouze samostatná práce.

Text by měl osvětlit prameny daňové úpravy a s nimi úzce související otázku vývoje

těchto pramenů. Stejně tak by mělo být zjištěno, jaké daně byly v předmětném období

vybírány a kdo se podílel na jejich výběru a správě.

Prameny, ze kterých práce čerpá, lze rozdělit do několika skupin. První skupina

pramenů jsou historické listiny a kroniky, resp. jejich vydání v novějších edicích.

Příkladem je sbírka Fontes rerum bohemicarum autorů Josefa Emlera a Františka

Palackého. Dalšími prameny jsou odborné monografie, zabývající se ve většině případů,

dílčími aspekty daňové soustavy nebo celou soustavou v úzce vymezeném období. Stejně

tak jsou využity odborné články z časopisů z historickým nebo daňovým zaměřením.

Neméně důležitým pramenem jsou i právní předpisy. Znění některých z nich je přístupné

právě v edicích historických listin, v pozdější době pak v oficiálních sbírkách předpisů.

Diplomová práce je rozdělena do tří hlavních částí podle časového období, přičemž

tyto části jsou dále děleny částečně dle dílčích období jednotlivých dějinných epoch nebo

podle vybíraných daní, případně druhů vybíraných daní.

První kapitola práce se věnuje období od počátků existence prvních útvarů

připomínajících stát, a to až do doby předbělohorské. Přičemž rozdělení vychází jak z dob

vlády jednotlivých panovnických dynastií, tak částečně z dělení daňových povinností.

Druhá kapitola obsahuje pojednání o době absolutismu. Dělení je zde provedeno zprvu

dle vývoje daňové soustavy a dále podle vývoje aparátu správy nejdůležitější daně. V třetí

části se práce zabývá časově méně rozsáhlým obdobím, totiž 19. stoletím, resp. i prvními

dvěma dekádami století následujícího. Proto je dělení této, časově jasně vymezené

kapitoly, uspořádáno dle druhu daní, respektive podle jednotlivých povinností, jimiž bylo

obyvatelstvo zatíženo.
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1. Daně v období středověku

1.1. Daně v Čechách knížecích

Období počátku existence českého státu je do jisté míry zahaleno tajemstvím, jelikož

spolehlivých pramenů o této době máme k dispozici velmi málo. Nejstarší prameny

z oblasti daní pochází z období vlády rodu Přemyslovců. Nejedná se ovšem o zachovalé

obecné právní předpisy na jejichž základě by byly daně vybírány. Většinou jde pouze

o zmínky v dokumentech, jež s daněmi mnohdy přímo nesouvisí, ale z jejich obsahu

je možné dovodit, jak asi byly konstruovány jednotlivé daně, případně jak často byly

vybírány a jaký měly dopad na jimi zatížené obyvatelstvo. Jde především o dochované

kroniky a práce některých letopisců.1

Příjmem tehdejší panovnické pokladny nebyly výhradně daně, nelze totiž odhlédnout

od zisků z válečné kořisti a poplatku za ochranu jiných států. Výše uvedené příjmy ovšem

závisely na úspěšnosti válečné politiky panovníka a pokud tato nebyla dostatečně

důrazná, znamenalo to mimo jiné i ztrátu na příjmech státu. O podílu panovníka na kořisti

bylo stanoveno toto: „O kořisti. Kdo se vypravil proti nepříteli do boje, má se vystříhat

všech zlých slov a skutků. Má mít na mysli Boha, modlit se a s rozvahou vést boj. Neboť

pomoc od Boha dostávají ti, kdo mají rozvážně srdce. Vítězství totiž nespočívá

v přemnohé síle, protože síla je od Boha. Pokud dá Bůh vítězství, šestý díl ať si vezme

kníže a zbytek ať si rozdělí všichni lidé stejným dílem, zda jsou velcí nebo malí. Protože

županům má stačit knížecí podíl a přírůstek žoldu jejich mužstva. Pokud se najdou mezi

nimi někteří, buď kmeti, nebo prostí vojáci, kteří díky odvaze a chrabrosti vykonají

hrdinské činy, ať jim kníže nebo přítomný vojvoda přidá z knížecího podílu, jak se patří,

aby je vyznamenal. Stejnou částku, jako dostanou ti, co se zúčastnili boje, mají dostat

i ti, kteří zůstali v táboře. Neboť tak to řekl, napsal a ustanovil prorok David.“2

Dalším zdrojem financí byl institut obnovování mince. Ten lze popsat jako snižování

obsahu drahých kovů v oficiálně vydávaných platidlech, hodnota kovu takto získaného

1
Kosmůw letopis český. In: PALACKÝ, František, EMLER, Josef, ed. Fontes rerum Bohemicarum.

V Praze: Museum království českého, 1875. s. 156.
2
Zákon sudnyj ljudem. In: ADAMOVÁ, Karolina a Ladislav SOUKUP. Prameny k dějinám práva

v českých zemích. 2. upr. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010. Dokumenty. ISBN

978-80-7380-271-4.
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znamenala zisk pro vládnoucího knížete. Tyto praktiky byly předmětem kritiky již ve své

době, zvláště pokud probíhaly i vícekrát do roka.3

Jednou z klíčových oblastí pro vytváření příjmu knížecího státu byly zemědělské

dávky, kterými byla zatížena obhospodařovaná půda. To bylo dáno jednak tím,

že zemědělství bylo hlavní ekonomickou činností tehdejšího hospodářství a také tím,

že vládnoucí kníže byl chápán jako vlastník území celého státu.4 Z takového postavení

vladaře plynula i podřízenost všech obyvatel jeho území, na což navazovala i jejich

povinnost odvádět svému panovníkovi daň.

Základní a nejstarší doloženou daní na našem území byla daň z míru. Ta byla vybírána

každoročně snad již v 10. století a její výše činila v této době pravděpodobně 12 denárů

z rádla, jehož plocha odpovídala asi 8,5 ha. Ojediněle však byla vybírána v naturáliích,

velmi ceněnou komoditou byl v této době med, jako relativně vzácné sladidlo.5 Touto

daní byli zatíženi všichni svobodní rolníci.


[…]


Příslušnost daně spravujících orgánu, se řídila právě tím, o kterou daň se jednalo.

Soustavu berních orgánů tvořila Okresní finanční ředitelství a Zemská finanční

ředitelství. Svou úlohu v daňovém řízení pro správu některých daní hrálo i Ministerstvo

financí ve Vídni.

Vývoj daní, tak jako vývoj celého lidského společenství, zaznamenal za dobu

svého trvání mnoho změn a řada z nich byla opravdu zásadní. Bez povšimnutí

by rozhodně neměl zůstat vývoj myšlení člověka v jednotlivých dějinných etapách.

Vnímání daní v různých obdobích se může velmi lišit a opravdu se liší.

Východiskem bývá očekávání, jaké všechny úlohy má stát zastávat, či jaké služby

má svým občanům poskytovat. V souvislosti s tímto zjištěním, bude jistě zajímavé

sledovat vývoj budoucích let, množství nových úkolů, které budou občané klást na bedra

svého státu a způsob, jakým se ním stát vypořádá.
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NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE V ČESKÉM JAZYCE

Vývoj systému a správy berních povinností v českých zemích

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vývojem správy daní, stejně jako vývojem právní

úpravy regulující daně a poplatky. Popisuje vybrané nejdůležitější povinnosti, jež bylo

obyvatelstvo nuceno plnit ve prospěch vládnoucí vrstvy. Vývoj daní je mapován od

počátků státních útvarů na českém území, tedy asi od 11. století, přičemž některé zmínky

sahají i dále do minulosti, a sahá až do doby probíhající první světové války, končí tedy

spolu s habsburskou monarchií.

Předmětem zkoumání je soustava daní, jakožto soubor jednotlivých daní

ukládaných obyvatelstvu na daném území, přičemž pozornost je soustředěna jen na ty

nejdůležitější. Důležitost spočívá v několika vlastnostech dané povinnosti.

V první řadě je rozhodující důležitost, přikládaná stanovené dani v době jejího

vzniku či trvání. Ta nejčastěji spočívá v množství příjmů, jež byla daň schopna přinést do

panovnického rozpočtu. V dalších případech může zájem o konkrétní daň pramenit

z jejího významu pro vývoj celé soustavy. Typicky jde o případy, kdy byla stanovena

určitá daňová povinnost a ta se stala natolik používanou, že v pozměněné podobě

přetrvala období, jemuž se práce věnuje nebo až do dnešních dní.

Bez zájmu nezůstává ani vytváření právních předpisů a jejich publikace.

V počátcích vytváření právních norem, bylo velmi obtížné zajistit povědomost veškerého

obyvatelstva. Reprodukovat informace o nových povinnostech bylo možné pouze ústně,

vytvoření psaných textů bylo velmi nákladné a jen malé procento populace umělo číst.

V pozdější době se vyskytují sbírky právních předpisů pouze soukromé, tj. státní instituce

žádné ucelené edice, jimi vydaných předpisů, nepořizují. Rozmach sbírek zákonů

přichází s profesionalizací úředního aparátu a rozvojem vzdělání ve společnosti. Až tehdy

má totiž smysl publikovat předpisy psané. Každý, kdo měl aplikovat daný předpis,

seznamoval se totiž s předpisem ve stejné podobě po celém státním území, na němž

předpis platil.
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NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE V ANGLICKÉM JAZYCE

Development of system and administration of tax duties in the

Czech lands

ABSTRACT

The diploma thesis concerns the analysis of the evolution of the legal regulation

of taxes and administrative fees, especially with their administration within the territory

of the Czech Republic Selected few most important obligations, which the ruling class

imposed on the population, are described. The evolution of taxes is mapped beginning

with the 11th century, when the first states in the region of the current Czech Republic

were forming (however, even earlier mentions can be found), and concluding with World

War One, i.e. the end of the reign of the Hapsburg monarchy. The main focus of the thesis

is to provide the analysis of tax obligations and their administration in the 19th century.

The object of the research is the taxation system itself as a collection of individual

taxes imposed on the population of a certain region, focusing only on certain taxes. Those

were chosen using a criteria defined in the next part of the text.

The first and most important criterion is the importance attached to the selected

tax at the time of its creation and during the time it was in use, which usually equalled the

size of the income the tax was able to bring to the royal budget. In other cases, interest

in a particular tax can have its reason in the importance of the tax for the evolution of the

system as a whole. Typically, this would be the case when a certain tax was imposed and

gradually became used so frequently that it has persisted far beyond the term the thesis

is describing, or even to this day.

The text refers to the evolution of the legal rules pertaining to taxes and

administrative fees and their publication as well. In the early ages followed by this thesis,

it was significantly difficult to ensure the population would be informed of the existence

of legal acts and rules. The reproduction and spreading of information was possible only

verbally, as the creation of written documents was very expensive; furthermore, only

a small percentage of the population was literate. In the 14th century, the only collection

of laws in existence were created by private individuals, i.e. the state institutions did not

publish or register any complete collections of the laws they had passed.
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The expansion of publication of state-issued collection of laws came along with

the professionalization of the civil service and the growth of education during the reign

of Joseph II. In consequence, whoever was required to apply a certain legal rule could

work with the same version, no matter wherever they were situated within its jurisdiction.

Moreover, the thesis deals with the history of the tax administration, or more

specifically with the structure of administrative agencies, in which the power to collect

taxes and keep records of them was vested. Space is given both to the organisation

of the lowest tax authorities, which were closest to the tax-payers themselves, and

to the governing and inspection bodies. The interventions of the highest representatives

of the state are mentioned as well. The procedural rules, i.e. the regulation of the tax

proceedings and the rights of parties to it, are features of interest as well. The historical

legal regulation is compared with the current findings of the financial law and financial

science.
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