POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Martin Jecha
Téma práce: Vývoj systému a správy berních povinností v českých zemích
Rozsah práce: 61 s. textu
Datum odevzdání práce: 10.09.2018

1. Aktuálnost (novost) tématu

Přestože právněhistorická témata se zdají na první pohled z hlediska kritéria aktuálnosti jako méně stěžejní, s tím, že nejsou prvoplánově použitelná v praxi, je tato údajná neaktuálnost pouze zdánlivá. Naopak diachronní komparace může být nejenom zajímavým speštréním právně pozitivního tématu, ale může mít i přímou použitelnost např. při transformaci právního řádu. Navíc každý právní institut prošel určitou evolucí, vyvíjel se a proměňoval ve své formální i praktické podobě tak, jako plynula evoluce společnosti, jejímž byla odrazem. U historické komparace pak lze již nad pouhou deskripci zjišťovat, odkud jednotlivé elementy právního odvětví pocházejí, proč přetrvaly anebo naopak zanikly. Tedy nakolik minulost ovlivňuje budoucnost a zda se lze z ní inspirovat. To je i případ předkládané diplomové práce. Autor v ní popisuje genezi a evoluci daňového systému, tj. souboru daní v českých zemích od vzniku českého státu roku 1918. Zároveň však sleduje i správu těchto daní, protože bez funkční administrace jakéhokoliv systému tento nemůže dobře fungovat a i jeho právní úprava je pouze „papírovým tygrem“. Důležitou je rovněž skutečnost, že historie finančního práva není příliš zpracovávaným okruhem, přičemž každý obor platného práva potřebuje historický úvod, takže kol. Jecha, činil práci téměř pionýrskou a téma proto lze označit za nové, resp. „resuscitující“ a otevírající možnost dalšího výzkumu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Slovy autora se práce zabývá „pouze... těmi nejdůležitějšími daněmi... Na území, které je v současnosti státním územím České republiky.“ (s. 1). Tím si student významně ulehčil práci na tématu. I tak ale vyžadovalo znalost jak údajů právněhistorických, tak institutů finančního práva a má tedy, byť s ohledem na obecnější zpracování jen do jisté míry, multidimenzionální charakter. Právě vzhledem k podobě zpracování, kdy deklarovaným cílem práce je popis a zhodnocení systému daní a jejich správy do vzniku Československa vycházel autor primárně z didaktických a odborných publikací a dobových právních předpisů. Stranou ponechal tištěné a archivní zdroje, které by umožnily hlubší vhléd do problematiky a zejména do fungování daňové správy. V naznačeném rozsahu však kol. Jecha se vstupními údaji pracoval a zpracoval je zcela bezproblémově a prokázal schopnost vlastní studentské vědecké činnosti. Přestože vymezení metod čtenář v textu kvalifikační práce ani při hlubším studiu nenalezne, lze i vzhledem k jejím cílům konstatovat, že výchozí deskriptivní metoda, byla částečně doplněna prvky historické a kritické analýzy.

3. Formální a systematické členění práce

Vzhledem ke skutečnosti, že se v průběhu vývoje daňový systém a jeho správa zřetelně proměňovaly a výrazně lišily, bylo při členění práce studentem velmi vhodně zvoleno hledisko chronologické, kdy po pojednání o daních následuje vždy subkapitola týkající se

jejich správy. Celkem je práce rozdělena na úvod, tři kapitoly a závěr. Kapitoly jsou rozsahově v zásadě vyvážené, logicky je nejrozsáhlejší pasáž (25 stran textu), věnována modernímu systému daní a poplatků 19. století. První kapitola (s. 3 – 21) zahrnuje daně v době středověku a raného novověku včetně sondy do práv privilegovaných vrstev v Čechách ve vztahu k daňovému systému a správě daní v období vrcholného feudalismu (s. 8 – 9.). Je zde rovněž identifikována všeobecná berně a speciální daně. Vzhledem k přehlednosti práce, nevádí, že kol. Jecha nezačíná každou z kapitol na samostatné stránce, jak bývá v kvalifikačních pracích zvykem. Druhá kapitola (s. 22 – 33) se věnuje zejména daňové kategorizaci a evidenci daní v období předosvícenského a osvícenského absolutismu. Najdeme zde berní ruly (již však ne moravské lánové rejstříky), tereziánské katastry, josefínský i stabilní katastr. Na rozdíl od ostatních kapitol však absentuje pasáž, věnovaná správě daní. Poslední kapitola (33 – 57) se zabývá přímým a nepřímým daním a poplatkům a organizaci daňové administrativy ve druhé polovině 19. století. Závěr zejména syntetizuje dosažené poznatky a vyjadřuje se ke splnění cílů práce.

4. Vyjádření k práci

Práce oživuje bádání ohledně dějin právní úpravy fiskálních otázek, která je spíše na okraji badatelského zájmu. Student čtivě a precizně shrnul dosavadní poznatky v tomto směru a zaujal i některá vlastní stanoviska. Přes jisté výhrady, jež lze k posuzované práci mít a které byly zmíněny na příslušných místech posudku (např. nesprávné zařazení stavovského období ve středověku, berní správy v období absolutismu, kde by mohlo být dotčeno i fungování nestátních, hospodářských, tj. patrimoniálních úředníků při plnění daňové povinnosti nebo nezařazení samosprávných daní do daňového systému 19. století a rovněž rezignace na práci s primárními zdroji), je potřeba říci, že cíle práce, vytyčené v jejím zadání, byly naplněny a práce bude přínosem i pro případné další zájemce o sledovanou problematiku. S ohledem na diplomovou povahu kvalifikační práce jsou pak vytyčené nedostatky zanedbatelnými.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Vytyčené cíle práce byly splněny.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Práce byla vypracována samostatně. Podle údajů z automatické kontroly nejde o plagiát.
Logická stavba práce Práce je strukturována logicky, sleduje časovou linku a zároveň přehledně odděluje daňově-poplatkovou materii včetně právní úpravy a její administraci. Připomínku by si snad zasloužila drobná nepřesnost, kdy autor zařadil daně v době stavovské mezi daně středověké, což je z hlediska historické etapizace nonsens. Nicméně tento drobný neduh by bylo možno snadno napravit rozšířením názvu kapitoly.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Jak již bylo řečeno, student využíval zejména dostupnou didaktickou a odbornou literaturu k tématu včetně elektronických zdrojů (zejm. s. 20 a 22). Pochválit lze použití edice např. Emlerův berní registr Plzeňského kraje nebo Fontes rerum Bohemikarum. Kol. Jecha se dokonce dopídil

obtížně dostupných Demelových dějin fiskálního úřadu v českých zemích. Naopak stranou byly ponechány archiválie (např. fond Ministerstva financí, archiválie z okresních finančních ředitelství nebo stenografické protokoly zaznamenávající projednávání některých právních předpisů) a cizojazyčná literatura.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Provedená analýza je s ohledem na zadané téma diplomové práce přiměřená, byť by bylo možné se ještě věnovat např. vnitřnímu procesu výběru a zpracování daní v rámci soustavy daňovésprávních orgánů. Rovněž by bylo možné více zmínit samosprávné daně.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce považuji za nadstandardní. Vzhledem k právní povaze diplomové práce mohou být grafy a tabulky jen doplňkovým formátem, neboť smyslem není statistika, která by se více hodila do národohospodářské práce či práce z hospodářských a sociálních dějin.
Jazyková a stylistická úroveň Jazykovou a stylistickou úroveň považuji za jednoznačný klad práce. Kol. Jecha dokázal i složitou finančněprávní problematiku popsat srozumitelně a čtivě, dokonce lze říci, že má případný potenciál k popularizaci práva.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň 2

V Praze dne 02.10.2018

Jiří Šouša
vedoucí diplomové práce